
1-1a

¶m¶o

¶k

¶r

#1-1 a ¶schéma ¶millikanova 
experimentu (¶k -kondenzátor, 
¶r -rozprašovač, ¶o -osvětlení, 
¶m -mikroskop)

+

-

Kádinka

Oko



”v

¶z ¶f

¶s

¶m

1-2a

#1-2 a ¶schéma původního 
¶rutherfordova experimentu 
(¶z -zdroj částic alfa 
obklopený stíněním, ¶f -tenká
zlatá fólie, ¶s -stínítko, 
¶m -mikroskop)

1-3

#1-3 ¶rozptyl částic alfa při 
¶rutherfordově experimentu

+

+



1-4

v

¶b

m#1

m#2 > m#1

#1-4 ¶schéma hmotnostního 
spektrometru. ¶ionty s týmž 
kladným nábojem a s různými
hmotnostmi m#1, m#2 vlétají 
stejnou rychlostí do 
homogenního mag. pole kolmo 
k indukčním čarám a pohybují se
po kružnicích různých poloměrů



#1 m

#1 mm

#1 nm

#1 pm

#1 fm

#1 am

M

Největší urychlovače

Částice,
kvarky

Jádra

Atomy

Viry

Bakterie

Molekuly

Lidské oko

Opt. mikroskop

El. mikroskop

?

1-5

#1-5 ¶cesta do mikrosvěta
(v logaritmické stupnici!)

#10í-#18š

#10í-#15š

#10í-#12š

#10í-#9š

#1 ˆmm#10í-#6š

#10í-#3š

# #0š10í



viditelné
záření

#1 #2#0

”l /”mm

2-1

#3.
.#10í#13š

#2.
.#10í#13š

#1.
.#10í#13š

¶h”l /¶w .mí#-3š

#2-1 ¶spektrální vyzařování 
¶há”lš černého tělesa při 
různých teplotách



2-2

¶a ¶k

”m¶a

#2-2 ¶elektrycký obvod 
s fotonkou

ff#0
¶o

¶u#0

2-5

#2-5 ¶experimentální určení 
¶planckovy konstanty pomocí 
fotoelektrického jevu

-+



¶g

¶o

¶m

¶k

¶u

¶a

2-3

#2-3 ¶schéma experimentu ke 
studiu fotoefektu (¶o -okénko,
¶k -katoda, ¶a -anoda, 
¶m -mřížka, ¶g -galvanometr)

¶h”a ¶h b” ¶h c” ¶h d” ¶h n”
#656,28 nm

#486,13 nm
#436,05 nm

#410,17 nm

3-1

+

+

-

-



2-7

#2-7 ¶difrakce světla na jedné 
štěrbině. ¶obrazec na stínítku 
vpravo (otočeném o #90#s) je 
negativní -místa, kam dopadá 
více světla, jsou tmavší

f#2f#1

f#1 < f#0 f#2 > = f#0 

2-4

#2-4 ¶fotoelektron se uvolňuje, 
překročí-li frekvence záření 
mezní hodnotu f#é

-



2-8

#2-8 ¶difrakce světla na dvou 
štěrbinách

hf, p

Hf↓,╕ ↓,╕, p

¶Eákší,š, páeší,š

2-6

#2-6 ¶Srážka fotonu s volným 
elektronem (¶comptonův jev)

hfí,š, pí,š



»ed

»ep

¶k

¶d

2-9

#2-9 ¶davidssonův-¶germerův 
experiment (»ed -elektronové 
dělo, »ep -elektronový paprsek,
¶k -krystal niklu, 
¶d -detektor)



2-11

#2-11 ¶difrakční obrazec svazku
elektronů, který prošel tenkou 
stříbrnou folií

”v

b

¶a

¶b

#2-10 ¶interference elektronů 
rozptýlených na povrchu 
krystalu v ¶davidssonově-
-¶germerově experimentu

2-10



2-12

pohled shorapohled z boku

pohled shorapohled z boku

a)

b)



3-2

Volný 

elektron

Excitované

stavy

#0

-#0.54

-#0.85

-#1.51

-#3.39

#N

#5

#4

#3

#2

N ; »¶E/e¶v

¶Lyman
#1 -#13.58

Základní

stav

¶Balmer

#656,28 nm

#486,13 nm

3-1

¶H aˆ ¶H dˆ ¶H#n

#410,17 nm

#436,05 nm

¶Hˆb¶H cˆ

#3-1 ¶balmerova série 

spektrálních čar vodíku



m¶a

3-3

¶v

¶u ¶Uí,

¶m
¶k ¶a

¶hg

#3-3 ¶schéma ¶franckova-

-¶hertzova pokusu (¶k -katoda, 

¶a -anoda, ¶m -mřížka)
3-9

#0.075 nm

#3-9 ¶molekula vodíku ¶há#2



¶u /¶v

#15#10#5

#150

#100

#50

¶iáaš /m¶a

3-4

#3-4 ¶závislost anodového 

proudu na napětí při ¶franck-

-¶hertzově pokusu

3-8

#0.106 nm

#3-8 ¶molekulární iont vodíku 

¶há#2ší+



;·dw/·dr»

N =#3

N =#2

N =#1
R

#3-5 ¶radiální hustota 

pravděpodobnosti výskytu 

elektronu v atomu vodíku

#0 R#0

3-5

4-11

Zářič

Detektor



X

y

Z

¶H
¶H

#0

3-10

#3-10 ¶molekulové orbitaly v 

molekule vody ¶há#2š¶o

4-3

#6.76

#5.03

#4.46

#2.14

#0.0

;¶E/¶me¶v»

atd.

#4-3 základní energetické 

hladiny jádra boru í#11šá#5š¶b



¶h
¶h

¶O

#0.097 nm

#104.5s

#3-11 ¶geometrie molekuly vody

¶há#2¶o

3-11

¶E#1 ¶E#1

¶E#1

¶E#2 ¶E#2

¶E#2

3-13

A) B)

C)

#3-13 a)spontánní emise, 

b) absorbce, 

c) stimulovaná emise záření



3-14

3-15

¶E#1

¶E#2

¶E#3

¶E#1

¶E#2

¶E#3

¶E#0

A) B)

#3-15 a) tříhladinový, 

b) čtyřhladinový způsob čerpání 

laseru



3-16

¶z ¶z
¶T »vf

H#0 -¶E#0 (¶he)  n#0 -¶E#0 (¶ne)

H#1 -¶E#1 (¶he)  n#1 -¶E#1 (¶ne)

H#2 -¶E#2 (¶he)  n#2 -¶E#2 (¶ne)

                 n#3 -¶E#3 (¶ne)

                 n#4 -¶E#4 (¶ne)

Hn0

H 1#

H 2#

Hn1

Hn2

Hn3

Hn4

3-17

H#0



¶h

3-12

¶h ¶h¶h

¶h

¶h

¶h

¶h¶C

Pohled skora
Čelní pohled

4-1

#0

#2

#4

#6

#8

#10

;ˆeá¶vš/

/¶me¶v»

#25 #50 #100 #200 ¶A

Í 4 2 h# šá# š¶

Í 56 26 h# šá# š¶

Í 38 92 h#2 šá# š¶

#4-1 závislost vazebné energie

na jeden nukleon na nukleonovém

čísle

Í h#2šá#1š¶



#0

#50

#100

#150

#50 #100

¶N

¶Z

¶Z =¶n

á#82š¶pb

á#92š¶u

á#26š¶Fe

4-2

4-12

Zářič

Detektor

absorbce



4-5

»gm

»gm

¶D
¶B

ˆa ˆbí-

ˆc

5-1

¶A

¶R
¶Z

¶K



 #0.5 ¶ná#0

#0.25 ¶ná#0 

#0.12 ¶ná#0

¶Ná#0

¶N

#0
#2¶t

¶T #3¶t
#4¶t

#5¶t T

4-6

#4-6 zákon radioaktivní přeměny

4-13

Nebezpečné neviditelné 

záření ve vymezeném 

prostoru

#4-13 varovné označení 

nebezpečí radioaktivity



4-8

Exploze

Moderátor

Pomalý neutron

Pomalý neutron

Jádro í u#235š¶

Štěpná 

reakce

Odštěpek

Absorbátor

#4-8 štěpení jádra uranu #235

obr. #4-8



4-9

#4-9 schéma primárního okruhu

jaderné elektrárny s 

tlakovodním reaktorem

Pára

Voda

Parní 

generátor

Kompenzátor

Regula

ční tyče

Čerpadlo

Ochranná obálka

(kontejnment)

Voda pod tlakem

Tlaková nádoba 

reaktoru

Aktivní 

zóna,

palivový

článek

obr. #4-9



Generátor

Voda

Chladící okruh

(věže)

Turbína

kondenzátor

Síť

4-10

Uhelná elektrárna

Zapálené uhlí

Jaderná elektrárna

Reaktor

Primární

okruh

Voda

Chladící okruh

(věže)

kondenzátor

Generátor

Síť

Turbína

#4-10 srovnání uhelné a jaderné

elektrárny

obr. #4-10



5-2

#6

#1 #2 #3 #4#5

5-3

¶D#1

¶D#2 ¶Z

d

¶N

¶S

¶K

¶Z

¶D#1¶D#2



5-4

¶M ¶U

¶V
¶E

¶Č

L1-1

#700 nm #600 nm #500 nm #400 nm

Červená  žlutá zelená  fialová

   oranžová        modrá

¶H

¶He

¶Hg


	Fyzika_mikrosveta_1,2
	1: 1-1a
	2: 1-2a, 1-3
	3: 1-4
	4: 1-5
	5: 2-1
	6: 2-2, 2-5
	7: 2-3, 3-1
	8: 2-7, 2-4
	9: 2-8, 2-6
	10: 2-9
	11: 2-10, 2-11
	12: 2-12

	Fyzika_mikrosveta_3-5
	1: 3-1, 3-2
	2: 3-3, 3-9
	3: 3-4, 3-8
	4: 3-5, 4-11
	5: 3-10, 4-3
	6: 3-11, 3-13
	7: 3-14, 3-15
	8: 3-16, 3-17
	9: 3-12, 4-1
	10: 4-2, 4-12
	11: 4-5, 5-1
	12: 4-6, 4-13
	13: 4-8
	14: 4-9
	15: 4-10
	16: 5-2, 5-3
	17: 5-4, L1-1


